



Nipponham Group
人輝く、食の未来

IV 「その他の営業費用及び(△収益)-純額」・「その他の収益及び(△費用)-純額」の内訳

1. その他の営業費用及び(△収益)-純額 (単位：百万円)

| | 27年3月期 (実績) | 28年3月期 (実績) | 対前年同期 増減 |
|--------|----------------|----------------|-------------|
| 固定資産関連 | 4,239 | 12,160 | 7,921 |
| その他 | △ 8 | △ 9 | △ 1 |
| 合計 | 4,231 | 12,151 | 7,920 |

2. その他の収益及び(△費用)-純額 (単位：百万円)

| | 27年3月期 (実績) | 28年3月期 (実績) | 対前年同期 増減 |
|----------|----------------|----------------|-------------|
| 受取利息・配当金 | 1,151 | 1,032 | △ 119 |
| 為替差損益 | △ 88 | △ 1,706 | △ 1,618 |
| その他 | 615 | 10 | △ 605 |
| 合計 | 1,678 | △ 664 | △ 2,342 |

| | | | |
|------|-------|-------|----|
| 支払利息 | 1,347 | 1,386 | 39 |
|------|-------|-------|----|

| | | | |
|-------|---------|----------|----------|
| 差し引き計 | △ 3,900 | △ 14,201 | △ 10,301 |
|-------|---------|----------|----------|

※「差し引き計」は「その他の収益及び(△費用)-純額」から「その他の営業費用及び(△収益)-純額」と「支払利息」を控除して算出しております。

V セグメント情報

1. オペレーティング・セグメント情報

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 自 平成26年4月 1日 至 平成27年3月31日 | | 当連結会計年度 自 平成27年4月 1日 至 平成28年3月31日 | | 増減 | |
|--------------|---|--------|---|--------|---------|---------|
| | 金額 | 売上高比 | 金額 | 売上高比 | 金額 | 増減率 |
| 加工事業本部 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 333,942 | 92.4% | 328,432 | 92.1% | △ 5,510 | △ 1.6% |
| セグメント間の内部売上高 | 27,539 | 7.6% | 28,149 | 7.9% | 610 | 2.2% |
| 売上高合計 | 361,481 | 100.0% | 356,581 | 100.0% | △ 4,900 | △ 1.4% |
| 営業利益 | 2,151 | 0.6% | 4,054 | 1.1% | 1,903 | 88.5% |
| 食肉事業本部 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 744,848 | 87.7% | 776,008 | 88.5% | 31,160 | 4.2% |
| セグメント間の内部売上高 | 104,472 | 12.3% | 101,326 | 11.5% | △ 3,146 | △ 3.0% |
| 売上高合計 | 849,320 | 100.0% | 877,334 | 100.0% | 28,014 | 3.3% |
| 営業利益 | 45,121 | 5.3% | 39,660 | 4.5% | △ 5,461 | △ 12.1% |
| 関連企業本部 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 152,198 | 98.1% | 156,082 | 97.9% | 3,884 | 2.6% |
| セグメント間の内部売上高 | 2,966 | 1.9% | 3,289 | 2.1% | 323 | 10.9% |
| 売上高合計 | 155,164 | 100.0% | 159,371 | 100.0% | 4,207 | 2.7% |
| 営業利益 | 287 | 0.2% | 2,281 | 1.4% | 1,994 | 694.8% |
| 消去調整他 | | | | | | |
| 売上高 | △ 153,163 | | △ 152,558 | | 605 | |
| 営業利益 | 885 | | 345 | | △ 540 | |
| 連結 | | | | | | |
| 売上高合計 | 1,212,802 | 100.0% | 1,240,728 | 100.0% | 27,926 | 2.3% |
| 営業利益 | 48,444 | 4.0% | 46,340 | 3.7% | △ 2,104 | △ 4.3% |

(注) 営業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

2. 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 自 平成26年4月 1日 至 平成27年3月31日 | | 当連結会計年度 自 平成27年4月 1日 至 平成28年3月31日 | | 増減 | |
|--------------|---|--------|---|--------|----------|---------|
| | 金額 | 売上高比 | 金額 | 売上高比 | 金額 | 増減率 |
| 日本 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 1,086,474 | 99.9% | 1,113,226 | 99.9% | 26,752 | 2.5% |
| セグメント間の内部売上高 | 1,358 | 0.1% | 1,579 | 0.1% | 221 | 16.3% |
| 売上高合計 | 1,087,832 | 100.0% | 1,114,805 | 100.0% | 26,973 | 2.5% |
| 営業利益 | 35,769 | 3.3% | 44,080 | 4.0% | 8,311 | 23.2% |
| その他の地域 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 126,328 | 49.9% | 127,502 | 49.8% | 1,174 | 0.9% |
| セグメント間の内部売上高 | 126,657 | 50.1% | 128,444 | 50.2% | 1,787 | 1.4% |
| 売上高合計 | 252,985 | 100.0% | 255,946 | 100.0% | 2,961 | 1.2% |
| 営業利益 | 12,835 | 5.1% | 1,901 | 0.7% | △ 10,934 | △ 85.2% |
| 消去または全社 | | | | | | |
| 売上高 | △ 128,015 | | △ 130,023 | | △ 2,008 | |
| 営業利益 | △ 160 | | 359 | | 519 | |
| 連結 | | | | | | |
| 売上高合計 | 1,212,802 | 100.0% | 1,240,728 | 100.0% | 27,926 | 2.3% |
| 営業利益 | 48,444 | 4.0% | 46,340 | 3.7% | △ 2,104 | △ 4.3% |

(注) 営業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

【参考情報～その他の地域の内訳】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 自 平成26年4月 1日 至 平成27年3月31日 | | 当連結会計年度 自 平成27年4月 1日 至 平成28年3月31日 | | 増減 | |
|--------------|---|--------|---|--------|---------|---------|
| | 金額 | 売上高比 | 金額 | 売上高比 | 金額 | 増減率 |
| 米州 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 34,816 | 39.5% | 36,401 | 40.8% | 1,585 | 4.6% |
| セグメント間の内部売上高 | 53,268 | 60.5% | 52,851 | 59.2% | △ 417 | △ 0.8% |
| 売上高合計 | 88,084 | 100.0% | 89,252 | 100.0% | 1,168 | 1.3% |
| 営業利益 (△損失) | 1,514 | 1.7% | △ 2,266 | △ 2.5% | △ 3,780 | — |
| 豪州 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 76,630 | 76.9% | 70,368 | 72.0% | △ 6,262 | △ 8.2% |
| セグメント間の内部売上高 | 23,016 | 23.1% | 27,382 | 28.0% | 4,366 | 19.0% |
| 売上高合計 | 99,646 | 100.0% | 97,750 | 100.0% | △ 1,896 | △ 1.9% |
| 営業利益 | 11,301 | 11.3% | 3,518 | 3.6% | △ 7,783 | △ 68.9% |
| その他 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 14,882 | 20.3% | 20,733 | 26.8% | 5,851 | 39.3% |
| セグメント間の内部売上高 | 58,380 | 79.7% | 56,675 | 73.2% | △ 1,705 | △ 2.9% |
| 売上高合計 | 73,262 | 100.0% | 77,408 | 100.0% | 4,146 | 5.7% |
| 営業利益 | 208 | 0.3% | 466 | 0.6% | 258 | 124.0% |

セグメント間取引の消去があるため、所在地別セグメント情報の「その他の地域」とは一致しません。

VI 個別決算ハイライト情報

(単位：百万円)

| | 24年3月期 (実績) | 25年3月期 (実績) | 26年3月期 (実績) | 27年3月期 (実績) | 28年3月期 (実績) | 対前年比 | 29年3月期 (計画) |
|-------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------|----------------|
| 売上高 | 685,862 | 671,356 | 731,087 | 784,405 | 791,426 | 0.9% | 815,000 |
| 売上総利益 | 71,959 | 74,709 | 71,271 | 74,841 | 72,307 | △ 3.4% | |
| 営業利益 | 2,984 | 6,432 | 2,162 | 6,685 | 5,390 | △ 19.4% | |
| 経常利益 | 9,777 | 18,135 | 16,034 | 15,498 | 15,784 | 1.8% | 15,900 |
| 当期純利益 | 1,785 | 9,690 | 13,237 | 11,121 | 5,322 | △ 52.1% | 14,000 |

| | | | | | |
|----------|------|------|------|------|------|
| 売上高営業利益率 | 0.4% | 1.0% | 0.3% | 0.9% | 0.7% |
|----------|------|------|------|------|------|

| | | | | | | |
|-------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|
| 総資産 | 404,114 | 413,867 | 437,696 | 452,661 | 470,664 | 4.0% |
| 純資産 | 185,976 | 177,336 | 186,024 | 191,370 | 186,275 | △ 2.7% |
| 有利子負債 | 88,031 | 106,083 | 107,556 | 100,432 | 116,987 | 16.5% |